
  
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 56  
Data: 22.05.2015 
 

       OGGETTO:  RICHIESTA  ANTICIPAZIONE DI CASSA AL TESORIERE COMUNALE PER L’ANNO 

2015 

 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue , del mese di maggio , nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 13,00  . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

AVOLIO TOMMASO 
Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 
 
 

IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, 
constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che a causa di ritardi nell’accreditamento nel conto di tesoreria di varie poste di  

     entrata  si  verificano  momentanee  indisponibilità  di  cassa  che  non  consentono di 

     far fronte ad indifferibili obbligazioni; 

CONSIDERATO che occorre far fronte a pagamenti indilazionabili quali stipendi, contributi 

previdenziali, rate di ammortamento mutui, prestazioni e servizi o acquisto di beni 

anche quando le ordinarie disponibilità di cassa non lo consentono;  

VISTI gli artt. 195 e 222 del D.Lgs. n. 267/2000 i quali dispongono che l’indebitamento per   

     anticipazioni  di  tesoreria  dei  Comuni  non può superare il limite dei 3/12 delle entrate  

     accertate  nel  penultimo  anno  precedente  afferenti  per  i  Comuni ai primi tre titoli di  

     entrata del bilancio; 

CONSTATATO che l’importo complessivo delle entrate afferenti i primi tre titoli del Bilancio  



      accertate  definitivamente  nell’anno  2013   è   pari  ad   € 2.465.667,11  per  cui   i  3/12  

     corrispondono ad € 616.416,78; 

RITENUTO, quindi, per  le  necessità sopra cennate, di poter richiedere un’anticipazione di  

    € 616.416,78 che potrà essere restituita al tesorerie comunale con la riscossione del FSR  

    spettante  per  l’anno  2015  nonché  con  altri  introiti  realizzati  nel  corso dell’esercizio  

    non soggetti a vincoli di destinazione; 

DATO ATTO che  il Tesoriere  del  Comune  è la Banca  per lo Sviluppo della Cooperazione 

di Credito SPA; 

CONVENUTO  di  dovere  autorizzare il ricorso all’anticipazione di cui trattasi per l’esercizio 

   2015  e  dietro  corresponsione  al  Tesoriere Comunale  del   tasso  di  interesse  passivo 

vigente; 

VISTI  il parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  

    Finanziario come prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1.  DI PRENDERE ATTO che per l’esercizio 2015 l’anticipazione di tesoreria attivabile del 

Comune risulta pari ad € 616.416,78; 

2. DI RICHIEDERE al Tesoriere comunale Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di 

Credito SPA per il corrente esercizio un’anticipazione di cassa  di € 616.416,78 da utilizzare 

per le necessità esposte in premessa; 

 

3.  DI DARE ATTO che l’anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti 

condizioni: 

a) necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 

b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all’art. 195 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

c) specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Ente; 

4. DI CORRISPONDERE sulle somme anticipate l’interesse dovuto;  

5.  DI ALLEGARE copia della presente deliberazione alla richiesta di anticipazione a firma 

del Responsabile del Servizio Finanziario; 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

 

 


